クラブ会長方針
　「ロータリーを楽しもう」
 　運営方針
　①ロータリーファミリーで親睦の輪を広めよう
　②ロータリアンの自覚とロータリークラブのイメージの向上
　③長期展望でロータリークラブを考えよう
　④６０周年記念事業を成功させよう

田中 作次
２０１２‐１３年度国際ロータリー会長

週　報

№１２

◆開　会

◆唱　歌　ロータリーソング（我等の生業）

◆「四つのテスト」唱和

例　　　会　　　記　　　録　（2012．9．28（金））　　通算2，912回

◆プログラム予定

１０月５日（金） １０月１２日（金） １０月１９日（金） １０月２６日（金）

卓　話
エコドライブ講習

播磨自動車教習所　長尾次長様
播磨交通研修センター　玉井係長様

休　　会

定款第６条第１節（ｃ）

職場例会
キッコーマン
福島弥一会員

卓　話
米山奨学生

エンフポロル・ピャムパヒシグ様

◆出席報告
本　日　９月２８日　　会員数４９名　　出席者　　３３名　　出席率　７６．７４%
前々回　９月１４日　　会員数４９名　　修正出席者４１名　　出席率１００．００%

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
後藤　純次会員　　国際ロータリー第２６８０地区２０１１−２０１２年度地区大会　　３月　４日（９／２１）
桂田　重信会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ９月２７日（９／２８）
藤田　　茂会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ９月２７日（９／２８）
守光　　隆会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ９月２４日（９／２１）
大久保義郎会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ９月２７日（９／２８）
中木村　明会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ９月２７日（９／２８）
堤　　哲雄会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ９月２５日（９／２８）
信原　智彦会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ９月２６日（９／２８）
福島　弥一会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ９月２５日（９／２８）
西川　敏彦会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ９月２５日（９／２１）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
濱﨑日出夫会員……山名会長に甲子園のチケットを頂きましてありがとうございました。
アートサロン内垣……例会の貴重なお時間を賜り、有難く厚く御礼申し上げます。
　　　　　　　　　金一封を頂いております。
脇谷　政孝会員……江角会員、本日の卓話よろしくお願いいたします。
河合　利昭会員……江角会員、本日の卓話、楽しみにしています。よろしくお願い致します。
早退（１名）

◆幹事報告（２，９１２回）
○ガバナー事務所より
　①石丸鐵太郎ガバナーよりガバナー訪問のお礼状が届いております。
　②ポリオプラスの募金のためのグッズ（チャリティーリストバンドと帽子）購入の依頼

が届いております。
　③ロータリー米山記念奨学会より〈中国米山学友会２０１２年総会が延期のお知らせ〉

が届いております。
　④国際ロータリー日本事務局経理室より、２０１２年１０月のロータリーレートは、１

ドル＝８０円です。
　○市内６クラブゴルフコンペ開催のご案内が届いております。
　　２０１２年１１月２０日（火）　加古川ＧＣ

※例会変更
　◎高砂青松ＲＣ　平成２４年１０月１０日（水）　休会（定款）
　◎姫　　路ＲＣ　平成２４年１０月２３日（火）　職場移動例会　１２：００〜
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　於：ハリマ共和物産株式会社
　◎姫 路 南ＲＣ　平成２４年１０月　８日（月）　休会
　　　　　　　　　１０月２９日（月）　１６：００〜職業奉仕フォーラム
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　１８：００〜ほろにが会　於：ホテル日航姫路
○その他　明石南ＲＣより週報が届いております。

◆会長の時間
　先週の石丸ガバナー公式訪問も終わり、会長就
任後の大きな節目を通過し、若干の安堵感を味わっ
ております。しかし、本年度のガバナー公式訪問は
例年になく早期に各ロータリークラブを訪問され
ており、当高砂ロータリークラブは４０番目との
事です。７月より３ヶ月が過ぎましたが、年度と
してようやく、上四半期が過ぎたこととなります。
　残りの期間、さらに本年度のテーマ通りロータ
リーを楽しみたいと思います。ゴルフ、グルメ、旅
行、観劇等、何でも有りで、会員間、ファミリー間の親睦を増進していきたいと思います。
　又４月２１日の６０周年記念事業に関しまして、会員の皆様が着々と準備を進めていた
だいている様で、今後さらに御苦労をおかけしますが宜しく御願いいたします。
　話は変わりますが、職業上気になる発表がありました。昨年厚生労働省より、２０１１
年度の医療費の総額が発表されておりますが、２０１０年度より１兆４, １３５億円
増の３７兆４, ２０２億円との事です。診療種類別では、医科が２７兆２, ２２８億円
（７２．７％）、歯科が２兆６, ０２０億円、薬局調剤費は６兆１, ４１２億円です。年齢別
では６５才以上の医療費が２０兆７, １７６億円で全体の５５．４％、その内７５才以上は
１２兆４, ６８５億円です。増加の原因は高齢化に伴う、自然増が大部分であり、又、医
療技術の進歩による高度の高額医療費の増加が原因と思われます。現役世代の医療費に関
しましては、ここ数年横這状態です。
　又、介護保険に関しては、昨年度は総額８兆３, ０００億円で介護保険開始当初と比べ
倍以上に増加しており、利用者増加の件、介護度審査の件、保険料の件等検討が急務となっ
ております。

山名克典会長

◆本日のプログラム

卓話　「自 己 紹 介」　　江角清次会員

・生年月日：１９５９年８月２５日（５３歳）
　　　　　　（Ａ型　おとめ座）
・出身地：島根県雲南市
　◇出雲大社　◇宍道湖　◇加茂岩倉遺跡
・４人兄弟の末っ子　実家は母親と長男夫婦
○小・中・高と地元の公立
　小学校：野球、サッカー（県大会 3位）
　中学校：バスケットボール
　現役受験に失敗し、浪人（高校の補習科）。１９７９年京大経済学部へ入学
　◇現役：一期校・二期校時代　◇浪人：共通一次試験
○会社生活
　・１９８３年　４月　三菱重工入社　本社原動機事業本部原動機輸出部サービス課
　・１９８６年　８月　高砂製作所総務部勤労課
　・１９９０年１２月　本社原動機業務部業務課
　・１９９３年　４月　高砂製作所総務部企画課
　・２００１年　４月　ダイヤ精密鋳造（宇都宮市）に出向
　・２００３年　４月　高砂製作所総務部安全環境課
　・２００５年　４月　本社人事部安全衛生グループ
　・２０１２年　４月　高砂製作所総務部
　※入社以来４度目の高砂
　　在籍：高砂１４年、東京１３年、宇都宮２年
　　２００１年〜２００５年にかけて２年ピッチで引越し（高砂→２００１宇都宮→
　　２００３高砂→２００５東京）となり、２番目の娘は小学校を２回転校
○家族構成
　妻（４６歳）　長男（大学２年）　長女（高校３年）　次男（中学２年）
　東京都世田谷区駒沢（社宅）に居住
　私は単身赴任（神戸市須磨区）　自宅は高砂市米田町塩市（賃貸中）
○最近のエピソード
　高砂へ転勤前のH２２／９月〜H２３／９月の１年間「フォーラム２１」という異業種勉強
会に参加し、H２３／１０月に１年間の勉強の成果を本にして出版。（｢共靭な日本へ」丸善
出版）

○１年間で会った主な人
　菅・野田総理、仲井真沖縄県知事、李登輝元総統、
今井敬氏、小林陽太郎氏、椎名武雄氏、寺島実郎氏
など

○趣味
　スポーツ観戦（阪神ファン、１９８５年の優勝は神宮
　球場にいた）、読書、ゴルフ、お酒はお付き合い程度

会　長　山名　克典　　　　　　幹　事　坂井　智代　　　　　　雑誌会報委員長　佐野　敏晴
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ			　					http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/